



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 3 MAIA ROKU 1788.

Z *Warszawy* dnia 3. *Maia*.
 Chorągiew *Raciewskie*, po śmierci JP. *Michała Bońkowskiego*, JP. *Antonie Zielińskiego* Podsto: *Zawskrzyńskiego*;
 Wojswo *Mnieysze Zawskrzyński*;
 JP. *Jakubowi Kamińskiemu*; *Łowicko*
Owruckie, po śmierci JP. *Trypolskiego*, JP. *Ignacemu Chołdeckiemu*;
 Podczastwo *Kaliskie*, po dobrowolnym złożeniu JP. *Tadeusza Korytowskiego*, JP. *Stanisławowi Lipskiemu* *Cześnikowi Raws*: są konferowane.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 26. *Kwie*:
 Cesarz *Jmć*, obiechawszy rozmaite *Kordony* *Wojska* *swoiego*, dnia 16 tego *Miesiąca* opuścił *Futtak*, y przy *Obozie Semlińskim* przeniósł się do nowej *Kwatery Głównej* na

Przełnieściu w *Semlinie*; dokąd też za *Cesarzem Jmcią* pojechał *Arce*
Xiąże Franciszek.

Z *Syrmii* d. 30. *Marca*: Udało się dwom *Cieślom*, *Chrześcianom*, z *Belgradu* uciec, którzy wczora przybyli do *Semlina*. Według ich powieści, nic tak barzo nie zadziwia *Turkow*, iak że im tyle zostawiają *czasu*; y ta okoliczność barzo ich *bacznemi* czyni. *Rzeczem* *Cieśle* dostatecznie opisywali, iak wielki *żywności* *niedostatek* uciska *Belgradczykow*. *Mąki* już tam *cale* nie *masz*. W tym *potrzebnym* razie, *wyprowadzono* z *iednego* *Magazy*
nu *zapas* *prosa* *od 20. lat* *od* *robactwa* *stoczonego* y *zepsutego*, z

ktorego mąki pieczono chleb; ale dla cikliwości pożywać go niemożna było. Ryżu, zwyczajnego owego pokarmu *Turkow*, trudniej iefzcze dostać. Mięsem atoli dostatecznie tam są opatrzeni.

Wczora Szpieg wiadomość przywioził do *Semlina*, że *Belgradczycy* z desperacyi, zupełnie rezolwowali się uczynić wycieczkę do *Semlina*, choćby to ich iak naywięcey kosztowało; wołą oni umrzeć y poświęcić się (iak mówią) *Mahometowi*, anizeli dolegliwość uciskającego ich żywności niedostatku dłużej cierpieć. Wzmocniono przeto tey nocy w *Semlinie* wszystkie warty y wszystkie pikiety do okola tak, że strażę wszystkie, w jednym ciągu wzaiemnie stykają się. Wczora w *Semlinie* obwieszczono, ażeby wszyscy zgoła mieszkańcy tameczni, ktorzy przyłożyć się chcą do obrony tego miejsca, y ci, ktorzy wyprowadzić się wołą ztamtąd, Jmiona swoje na Ratuszu zapisywali. Surowie tudzież zakazano, żeby się bez excepcyi żaden nie ważył przybliżyć do tamecznych harmat, lub z ciekawością im się przypatrywać. Urząd w *Semlinie*, zwany *Trzydziestu*, przeprowadzono do *Neufatz*.

Z *Carogrodu* d. 22. Lut: Dnia 19 tego Miesiąca, Rząd tuteyszy miał odebrać wiadomość, iakoby iakieś Korpus Woyska Cesarzkiego od 4. do 5.000. ludzi przeprowiło się przez *Dunay*, w celu opanowania Fortecy *Belgrad*; ale *Turcy* przy

Semendrya, przeszkodzili uskutecznieniu tych zamiarow. Przy tey okazji, *Austryakow* więcey niż tyfiąc ludzi na placu potyczki miało być zabitych, y wielu także ich, iak mówią, w *Dunaju* utonelo. Z tą wiadomością przyślano tu razem kilka głów zabitych Officerów, y wór cały ufzami od prostych żołnierzy napełniony. Ponieważ wiadomo, iak tu zwykli wieściami zmyślonemi zwycięstw, utrzymywać *Polspolstwo* przy odwadze, przeto można ztąd miarkować niezawodność tey całej powieści.

Z *Wiednia* dnia 23. Kwietnia. *Porta-Ottomańska*, odebrawszy dnia 9. Lutego od Cesarzko-Krolewskiego Dworu Deklaracyą, nietylko wydała potrzebne Paszporty na wyjazd z *Carogrodu* y z kraiw *Ottomańskich* dla Cesarzko-Krolewskiego Internuncyusza, y dla wszystkich przy Cesarzko-Krolewskiej Legacyi będących osob. ale też y oświadczenie przyłączyła, że Cesarzko-Krolewskim Poddanym wszystkim, ktorzy zaraz wybierać się zamysłają, równa wolność w tey mierze udziela się; ci zaś, ktorzy dla ułożenia interesów handlowych, dłużej iefzcze w *Tureckim* Państwie chcą zabawić, pod protekcyą *Francuskiego* Posła w *Carogrodzie*, po *Portach* zaś *Lewantzkich* pod protekcyą *Francuskich* Konsulow, zupełnego bezpieczeństwa doznawać mają. Na fundamencie tey wiadomości, Cesarz Jmć Obwieszczeniem pod dniem 11.

S U P L E M E N T

D O G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y

W SOBOTE, DNIA 3. MAIA ROKU 1788

Z *Heylzburga* d. 20. *Kwiet*: Pasterz nasz Xiążę Jmć Biskup *Warminski*, odebrałszy z *Rzymu* wiadomość o śmierci Kardynała *Visconti*, niegdy w *Polszcze* Nuncyusza, y swego na Biskupstwo *Warminskie* Konsekratora, wydał Proces do swey Dyecezyi, ażeby po wszystkich Kościołach przez trzy dni dzwoniło, y Exekwie z Wigiliami y Mszą śpiewaną za duszę tegoż zmarłego Kardynała odprawiono.

Z *Paryża* d. 8, *Kwiet*: To jest prawda, że po uczynioney *Porcie* Deklaracyi Woyny przez Cesarza Jmci, Posel nasz dla bezpieczeństwa od pospolstwa *Carogrodzkiego*, schronił się do swey letniej Rezydencyi, y uprosił sobie dostateczną straż *Ganczarow*. Ale tu rozsiąną fałszywą wieść, iakoby tenże nasz Posel, przed tymże rozsiąniętym *Carogrodzkim* pospolstwem (a to za podszczuwaniem przeciwney zawsze Dworowi *Francuskiemu* Nacyi) ledwo życie swe ratował ucieczką na pewny okręt, inne zaś osoby wpaść miały w ręce *Turkow*, y okrutnie były od nich traktowane. Ta płonna nowina, nalazła była u wielu tu wiarę; wiemy albowiem (iak świadczy *de Volney*) że za *Ludwika XIV.* gdy syn Polśa naszego w *Carogrodzie* *J.P. de la Haye*, proponował imieniem oycy swego *W. Wezyrowi* iakiś niemiły *Porcie* interes; zapalony gniewem *W. Wezyr*, kazał mówiącemu tak frogi wyciąć policzek, że dwa zęby wypadły mu z gęby; poczym do więzienia ieszcze y z samym naszym Poslem był wtrącony. Wiemy y o tym, że w R. 1769. dwóm Tłumaczom Dworu naszego, wyliczono w *Carogrodzie* po pięćset kiiow każdemu. Późniejszych ieszcze czasow, w R. 1777. jednego z Tłumaczów Konsula naszego *Alexandryjskiego*, do *Carogrodu* zaprowadzono, y tam (mimo wszelkiego starania Polśa naszego Hrabiego *de St. Priest*) tajemnie uduszono; a samego potym Konsula *J. Pana Bories*, z pistoletu zabito. Nie dziw więc, że y tey *Carogrodzkiej* ostatniey

wieści zaczęli tu niektórzy wierzyć; zwłaszcza, że terazniejszy nasz Pośel w *Carogrodzie*, wydał dawniey książkę, w której pokazuje sposoby, ktoremiby można Państwa dawne *Chrześcijańskie* od iarzma *Turckiego* uwolnić, y w tymże swoim Dziele zachęca do tego Imperatorową Jeymę *Rossyjską*.

Z *Austryi* dnia 20. *Kwiet.* Przeprawie naszego Woyska przez *Sawę*, były na przeszkodzie znaczne wylewy tey Rzeki, która nadbrzeżne niskie grunta *Syrmii* obszernie barzo zalała.

Dnia 28. zeszłego Miesiąca zdarzył się w *Tryescie* przypadek, który potym do śmiechu dał okazyą. Zawinął do Portu tamecznego *Genueński* Okręt, który zwyczajnym z harmat wystrzeleniem witał Zamek. Lecz przez zapomnienie, z dwóch harmat, ciężkiego z kulą naboju niewyięto. Kula zatym harmatna wystrzelona, oknem wpadła do izby pewnego Xiędza, drzwiami wyleciała. Xiądz, podeszły Weteran, nadzwyczajnie przestraszony, przyszedłszy do okna, z całej siły na gwałt wołał: *ajuto, ajuto! i Turchi, i Turchi!*

Z *Listu z Hagi d. 18. Kwiet.* Ratyfikacya Traktatu Rzpltey z *Prusami* zawartego, tu wkrótce jest z *Berlina* spodziewana; y podpisanie Traktatu z *Anglią* tak jest niezawodne, iak gdyby Traktat pomieniony, w samey rzeczy był już podpisany. *Holandya* przez ten dwoiaki Traktat, między *Europejskimi* Mocarstwami utrzymuje powagę uproporcyonowaną do potęgi obudwu Dworów, z którymi teraz tak jest ściśle sprzymierzona. Z wielkim tu ukontentowaniem czytaliśmy, że Cło y Akcyza w *Londynie* zeszłego Roku, przyniosły do Skarbu, przeszło 60,000. *Funtow Szter:* więcej, aniżeli w Roku 1786; daley, że od Kommissarzow nominowanych do zmniejszenia Długów Narodowych publicznie ogłoszono, iż dwa Milliony 343,000. *Funtow Szter:* z rzeczonych Długow już zapłacono. Jeżeli do tego przydamy ieszcze Summę od 112,000. *F. S.*, którą wyliczyli Dyrektorowie Banku, na powiększenie jednym Procentem więcej, nad dawniejszy Procent Osobom interesowanym, tedy każdy być musi przekonany, o kwitującym stanie Państwa *Brytańskiego*, y żaden nie może ubliżyć szacunku swojego Wielkiemu temu Ministrowi (*J. Panu Pitt*) który Skarbem *Brytanii W.* zawiaduje.

Naynowsze listy z *Londynu* donoszą ieszcze, że Xiąże *de Dorset*, Pośel *W. Brytanii* w *Paryżu*, spodziewany jest do *Londynu*, gdzie *Ordere* *Podwiązki* będzie ozdobiony.

Z *Paryża d. 11. Kwiet.* *Rossyjski* Oberfztleytnant *J. Pan de Bauer*, przyślany od Xiążęcia *Potemkina*, stanął tu w *Poniedziałek*, odprawivszy swoię drogę w 17. dniach z *Elizabethgred* do Stolicy naszej.

Oddał on listy *Rossyjskiemu* tu Posłowi JP. *de Simolin*, y dziś wyeżdża nazad. Przywioził także listy dla naszego Ministerium. We wtorek przybiegł tu Extraordynaryiny kuryer z *Peterzburga*. Listy od niego przywlezione mają się ściągać do Projektów ugody z *Portą Ottomaną*.

Z *Wenecyi* d. 2. *Kwiet*: Autentyczna Odpowiedź naszej Rzpltey na Memoryał podany od Posła *Rossyjskiego*, względem Floty *Rossyjskiej*, mającey zawinać do *Szrodziemnego Morza*, zawiera mianowicie co następuje: „ Senat postanowił w niniejszych okolicznościach zachować się tak, iak prawidła wyciągają, które są przyjęte od innych „ w przyjaźni z sobą żyjących Mocarstw, y które Konwencyom „ trwającym między Rzpltą y *Portą Ottomaną* przeciwne być nie „ mogą, iak się to przy innych okolicznościach praktykowało. Rzplta, „ w tych zamiarach, potrzebne Kommendantowi swojemu wydała „ Ordynanse, będąc przekonaną, że Imperatorowa Jeymc *Rossyjska* „ przepisze swoim Kommendantom równe obeyście się Przyja- „ cielskie. „

Rzplta wszystkich nieprzytomnych Officerów, do swoich Korpusów Woyska przywołała. Pułkownicy kompletować muszą swoje Reymenta. Z każdej wioski po człowieku jednym do żołnierzy biorą. Ci Rekruci, dla *Dalmacyi* y dla naszych Wysp, są przeznaczeni. Przy wejściu do naszego Portu, stoją dwie *Feluki* zbrojne dla zabezpieczenia Emigracyi Obywatelów, którzy udawali się do *Tryestu*, y tam służbę przyjmowali. Senat rozkazał także, żeby się nikt nie ważył do *Turcyi* broń wywozić. Kawaler *Emo* zabawi w *Lewancie* poty, póki tam JP. *Falier* nieprzyedzie na obięcie Kommendy Generalney.

Z *Austryi* dnia 9. *Kwietnia*. Woluntaryuszowie, którzy niedawno w *Serwii* przy *Jagodynie* zabrali transport mąki z 200. końmi, Eskortę *Turecką* od 1000. ludzi porazili y rozproszyli, tudzież *Testerdara* do *Belgradu* przeznaczonego trupem położyli; oprócz kassy *Testerdara*, zdobyli oni iefzcze y listy z *Carogrodu* pisane do Bafzy *Belgradzkiego*, które niemało podobno dać mogą objaśnienia względem stanu *Fortecy*, względem sukursu, który tam ma być nadesłany, y względem Plan-ty czynności wojennych Główney *Tureckiej* Armii. General Graf *de Wartensleben*, tak się cieszył z tey zabraney Expedycyi, że uciśnął ferdecznie Kommendanta rzeczonych Woluntaryuszow, y własny swój na iego głowę kapelusz włożył.

W *Wiedniu* y w tamecznych okolicach stojące Bataliony w liczbie 19. iednym razem odebrały ordynans ruszenia do Armii.

Po Raporcie odebrany, iakoby przy weyściu do *Morza Adryatyckiego* ukazywały się dwa wielkie *Tureckie* Okręty Wojenne, każdy od 80. harmat y 1500. żołnierzy Flotnych, natychmiast w *Tryeście*, *Fiume*, *Zeng*, y *Karlopago*, nietylko harmaty na Bateryach, ale y Garnizony powiększono. W *Tryeście* Kommandantem iest teraz Generał *de Kelfki*, y wiele iefzcze Fortyfikacyi świeżo przy końcu nowego wału rozpoczęto. Oprócz tego, niema przyczyny lękać się tak barzo niebezpiecznego przyładowania tam okrętów Nieprzyjacielskich, ponieważ tameczny Port, dla tak wielkich Okrętów Wojennych, iakimi są *Tureckie*, zbyt iest mialki.

Z *Paryża* d. 11. Kwiet: *Angielski* Posel *Xiąże de Dorset*, na krotki czas wyiechał ztąd do *Londynu*, gdzie razem z *Xiążciem de Northumberland* otrzyma Order *Podwiazki*.

Z *Frankfurtu* d. 9. Kwiet: *Papież* wyiedzie znowu na oglądanie *Pontyńskich* Bagnów; czyli też poiedzie do *Neapolu*, iak pogłoska nie-
fie, o tym iefzcze z pewnością niemożna twierdzić.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 3. Maia R. 1788.

Prospekt Dziela na prenumeratę pod tytułem: *Opisy Turkow i Tatarow przez Barona de Tott*. Tomów 5. rozdaie się gratis przy dzisiejszey Gazecie.

Na Loteryi Kraiowey Skarbu Koronnego w *Warszawie* w Pałacu Rzpłtey *Krafińskich* zwanym, dnia 30. Kwiet: wyciągnione są następujące Numery: 17. 26. 59. 58. 48. Przyzłe ciągnięcie będzie dnia 14. Maia.

Pewne Państwo potrzebuie do edukacyi swych dzieci Guwernera, umiejącego ięzyki *Polski*, *Laciński* y *Francuski*, tudzież *Historyę*, *Geografyę*, y inne młodym Kawalerom potrzebne nauki. Ktoby miał ochotę do tego Urzędu, niech się informuie u Rozdającego Gazety *Warszawskie*.

Obwieśczaią bracia y siostry Szl: *Kaspra Romanowskiego*, od lat 20. z *Warszawy* wyszłego, żadney o sobie wiadomości niedającego, iżby po odebranie *Sumki Sukcesyonalney*, na niego po *Rodzicach* spadley, y na *Kamienicy* zabezpieczoney, do Sądu *Jurydykcyi Dziekańskiey* y *Kapitulney* w przeciagu 12. *Niedziel* zgłosił się, inaczey przy *Procesie* *Edyktalnie* onemu do tego Sądu teraz interesowanym, za umarłego uznany będzie, y rzeczona *Sumka*, pozostałym braciom y siostrzom przyładzona zostanie.

Dworek za *Nowym Miastem* do przedania z pomieszkaniem wygodnym z wozowniami, stajniami, dziedzińcem, y ogrodem. przy *Ulicy Taniey* y *Zieloney* narożny. Ktoby go sobie, zyczyl kupić, ma się referować na *Długą Ulicę* w podle *Kommissyi* do *Burgrabięgo* Pałacu pod *Nrem* 559.

Dworek drewniany na podmurowaniu nowy na *Juryzdycyi* *Xiężney* *Jeymci* *Marszałkowej* *Wdowy Lubomirskiey* na *Pradze*, z pokojami, gabinetami nie meblowanemi, także pokojem gornym z gankami, szpichrzami, stajniami, wozowniami, studnią w podworzu. y gołębieńcem, ogrodem *Włoskim* porządnie kwaterowanym fruktowym w oparkaniu caley budowy narożney. Także przy rogatkach od *Zwierzenia* *Plac* iefzcze próżny, drzewkami uplantowanego *Ogrodu* oparkaniomy, przygotowanemi do budowy materiałami, drzewa tartego pulczynny, także kosztownego, podwalin, balek, krokiew, tarcic, łat, gontow &c. iest do przedania. Ktoby sobie zyczyl kupić, niech się zgłosi do *J.P. Bobrowskiego* *Murgrabięgo* w Pałacu *Xięcia* *Jmci Radziwilla* *Woiew: Wileń:*

tego Miesiąca deklarował: że już teraz przeszkody niemaż żadney do wolnego wyjazdu dla tych poddanych *Tureckich*, którzy w Cesarzko-Królewskich kraiach nayduią się, y do Oyczyzny swoiey powrócić zamysłaią; zaleca przytym Cesarz Jmć, ażeby im potrzebne paszporty na ten koniec wydawano, y we wfzyskich okolicznościach, ile można, ku tymże Poddanym *Tureckim*, ściśłą wzaiemość zachowywano.

Z *Włoch* d. 6. *Kwiet.* Kawaler *Emo* miał prosić u Senatu *Weneckiego* o dymisyą. Ostatnie listy donoszą z *Wenecyi*, że tameczny Senat, surowemi przestrogiami Cesarza Jmci poruszony, *Dywanowi* w *Carogrodzie* oznaymić kazał, iż Rzplta nie pozwoli, aby *Turecka* Flota na Morzu *Adryatyckim* ziawiła się, końcem rozpoczęcia tam nieprzyjacielskich krokow przeciwko Potencyi ktoreykolwiek z *Portą* woiuiący. Wiadomo, że *Bafza Negropontski* sposobił się tajemnie do wążney iakiey *Expedycyi* przeciwko nadbrzeżnemu kraiovi Cesarzskiemu w *Tryest* y *Fiume*, y w tych zamiarach miał Flotę z licznym lądowym Wojskiem do siebie ściagnąć. Gdyby on teraz odważył się na rozpoczęcie iakowych na Morzu *Adryatyckim* krokow nieprzyjacielskich przeciwko Cesarzskiemu *Territorium*, tedy Rzplta *Wenecka* wpadłaby w niebezpieczeństwo zerwania harmonii dobrej, albo z *Portą*, albo też z *Wiedeńskim* Dworem. Ta to jest przyczyna, dla ktorey wielu mnie-

ma, iż woyna między *Wenecyą* y *Turkami* iest nieuchronna.

Z *Neapolu* d. 8. *Kwiet.* *Hiszpański* Posel przy *Londyńskim* Dworze zostaiący, wkrótce tu iest spodziewany. Słychać wprawdzie, że on dla słabości zdrowia otrzymał pozwolenie wyiechania do *Włoch*; drudzy atoli rozumieią, że od *Katolickiego* Króla pewne ma mieć zlecenie, ściągające się po części do zatargow z naszym Dworem, po części też do bliskiego przybycia Floty *Rossyjskiej* na *Morze Szrzedziemne*,

Z *Londynu* dnia 4. *Kwietnia*. Ponieważ sprawiło uwagę w publiczności, iż Regencya tuteysza nie chciała pozwolić Panu *Thornton* oświadczenia *Brytańskimi* maytkami Okrętów dla *Rossyi* zakupionych lub naiętych; chcemy przeto następujące w tey mierze dać objaśnienie: Rzeczony Kupiec, interessowany w Handlu *Rossyjskim*, otrzymał z *Petersburga* zlecenie zakupowania lub naięcia 15. do 18. Okrętów, każdy od 400. beczek, y sposobienia ich do żeglugi na *Morze Szrzedziemne* z Flotą *Rossyjską*, tu na wiosnę spodziewaną, mających pewnie służyć do przewożenia Woiennych Amunicyi y żywności. Natychmiast zaczął on się krzątać około uskutecznienia tego; ale dnia 21. zeszłego Miesiąca od iednego z Sekretarzów Stanu odebrał list zabraniający mu uzbraiania tych okrętów na służbę *Rossyjską*. Powfzechnie

rozumieją tu, że Dwór nasz najmnieyszego przez to niechęci znaku przeciwko Dworowi *Rossyjskiemu* pokazać niechciał. Ponieważ nasze Ministerium, dawno wiedząc o przyślanym tu zleceniu, tak późno dopiero skutecznienia jego zakazało, tedy nie bez fundamentu domyślić się można, że Dwory *Madrycki* y *Wersalski*, uczyniwszy przeciwko temu remonstracye, powodem były do rzeczzonego listu Sekretarza Stanu. Zaraz także kuryera posłano do *Peterzburga*, dając Dworowi *Rossyjskiemu* obszerniejszą explikacyą y exkuzę względem przypadku tego. Jak to przyimie Dwór *Peterzburcki*, y co powie na to, wkrótce wiadomo będzie.

Chodzi tu pogłoska, że ostatnie listy z *Madrytu* odebrane, nie ze wszystkim miały być przyjemne. Zgromadzono zaraz Radę Gabinetową z tey okazji, y natychmiast wysłano kuryera przez *Paryż* do *Hiszpanii*.

Podług publiczney tu powieści, Flota *Hiszpańska* ma być złożona z 20. Okrętów liniowych, a Flota *Rossyjska* do *Szrodziernego Morza* przeznaczona, będzie miała 18. takichże okrętów liniowych.

Z *Alicante* dnia 14. *Marca*. Na rozkaz *Algierskiego Deya*, 7. z najlepszych jego Woiennych Okrętów w tamecznym Porcie uzbraiają iak naysprędzey. Słychać, że wszystkie mają być pod czerwonymi Banderami na znak, ażeby żaden Nieprzyjacielski Okręt dyżkrecyi

y Pardonu w najmnieyszym punkcie od nich się niespodziewał. Oficerow na kommanderowanie na tych Okrętach dobierają takich, którzy już dystyngwowali się w Morskiej służbie. Kapitanom okrętowym surowie przykazano, ażeby żadnych innych Maytków nieprzyimowali, tylko, którzy najmniey trzy Kampanię na morzu na okrętach Armatorskich odprawili. Rozumieją, że około śródka Kwietnia, rzeczzone okręty ze wzystkim wygotowane będą, y podług domyslenia się powszechnego, są one przeznaczone na fukkurs dla *Porty* przeciwko *Rossyi*; wszakże przeciwko Liniowym Okrętom *Rossyjskim*, nie wiele podobno będą mogły dokazywać. Do tey Eskadry, przyjdą jeszcze dwa okręty mnieysze, jeden od 18. a drugi od 16. harmat. Nad okrętem pierwszym, Komendę obeymie *Angielski* Renegat, *Sidi Abdallah*. Ten wprawdzie ma tylko jedno ramie; ale zręczność jego w potykaniu się tak jest nadzwyczajna, że mają go powszechnie za jednego z najlepszych Officerow Morskich *Deya Algierskiego*.

Z *Madrytu* dnia 6. *Kwiet.* *Infant* syn *Xiążenia Asturyi*, lepieysię mieć poczyna, y jest nadzieia, że do zupełnego wkrótce znowu powróci zdrowia.

Z okoliczności zarazy powietrzney w *Algierze* panującej, Regencya naysciśleyszą w Portach *Krolestwa* kwarantane nakazała.

PROSPEKT

DZIEŁA

NA PRENUMERATĘ

O pisy *Turków i Tatarów*, w trzech tomach po Francuzku przez Barona *de Tott* wydane, a przez Autora Magazynu Anekdotow na oyczyfity język wyłożone, ciekawym podają się na prenumeratę.

Baron *de Tott*, przemierzawszy znaczny czas w *Stambule* i *Krymie*, zwiedziwszy porty celniejszy i prowincye *Ottomańskie*; szczególni względami Hanów Tatarskich *Maksud-Geraya* i *Krym-Geraya*, oraz Sultanów Tureckich *Mustafy III.* i dzisiejszego *Abdul-Hamida* zażczycony; z najpierwzemi *Porty* i *Tartary* osobami zaprzyjaźniony w językach orientalnych gruntownie biegły; iako za cel usilności swoiey zamierzył doskonałe poznanie charakteru, obyczajów, rządu, sił, itd. *Turków i Tatarów*; iako zupełną miał do tego społobność; tak publiczney wiadomości one podać postarał się. Najlepiey o tym przekona osnowa rzeczy, w trzech tomach zawartych, w następującej treści

TOM I.

Przybycie Barona *de Tott* do *Stambułu* z *P. de Vergennes* w roku 1755. - Opis tego miasta i okolic, uczenie się języka Tureckiego: Opis pożaru miasta: pierwszy audiencyi *P. de Vergennes* u Wielkiego Sultana *Osmana*: morowey zarazy: buntu podnieśionego od baby dla niedosttunku żywności: duszącego wiatru *Cham-Teli*, i różnych fenomenow powietrznych: prawa następstwa na tron *Ottomański*: - Opis Haremu *Asma* Sultanki: święta *Tulipanow*: śmierci i pogrzebu Sultana *Osmana*: Wstępu na tron *Mustafy III.*: paradnego jego wjazdu na państwo: pierwszych czynności na tronie: - Opis weśolości i festynow z cięży w *Seraju*, narodzin Sultanki *Eibe-Dullach* i *Selim*, dzisiejszego następcy tronu - Opis *Opium*: Mnichow Tureckich: charakteru sławnego *Rakuba W. Wezyra*: funduszu meczetow: Farby *surme* do czernienia oczu: łazienek Tureckich - Opis zdzierstwa, prawa, sądow, sprawiedliwości, policyi, kary złoczyńcow w *Turzech*: O synogarlicach, pfach, kotach: - Opis *Ramazanu*, *Bairamu*, sztuki budowniczey, i parady na morzu *W. Sultana* w czasie przeiażdżek.

TOM II.

Wyśbanie Barona *de Tott* z *Francyi* do *Krymu* w charakterze Rezydentta przy *Hanie Tatarskim*. - Podroż na *Wiedeń*, *Warszawę*, *Kamieniec*, *Chocim* - Opis *Chocima*, *Jassow*, *Multan*, *Wolofszczyzny*, *Tatarow Nohayskich*, *Oczakowa*, *Kilburnu*, *Perekopu*, *Baciferayu* rezydentcy *Hana*: pierwszy audiencyi u *Hana Tatarskiego Maksud-Geraya*: jego charakteru, tudzież pierwszych osob rodziny i dworu: zabaw i rozrywek. - Opis naturalay i poli-

Ca. 173-III/1004 52

tyczny Krymu: Pierwiastkowe okoliczności wojny przedostatniej, między Rosją i Portą: wyniesienie *Krym-Geraya* na Haństwo: poselstwo konfederacyi Polskiej do Hana, i na wzajem poselstwo Barona *de Tott* do niego od Hana - Dziennik wyprawy wojennej *Krym-Geraya* w towarzystwie Bar: *de Tott* na Rosję: śmierć *Krym-Geraya*: Podróż Bar: *de Tott* do Stambułu - Opis *Jsmailowa*, gór *Balkanu*, miasta *Serayu*: Wyniesienie na Haństwo Krymskie *Dewlet-Geraya* - Opis wychodu ze Stambułu wojska Turckiego na wojnę: wyniesienia z *Serayu* chorągwi *Mahometa*: *Hattyszeryfu* W Sultana, ogłaszającego wojnę: gotowania floty na morzu. - Poznanie Bar: *de Tott* z W. Sultaniem *Mustafą*: III. - Spalenie pod *Tizesme* floty Turckiej od Rosyjskiej: Zlecenie Bar: *de Tott* obrony *Dardanellow*: Czynności jego w *Dardanellach* - Wezwanie do ćwiczenia Turkow w Taktyce.

T O M III.

Cwiczenia Turkow w sztuce pułkarskiej, mostowniczej; laniu i świdrowaniu dział, pułczeniu bomb koziolkowych po ziemi. Opis *Topczych* czyli *Artyleryi* Turckiej - Obwarowanie kanału pod *Stambułem* - Założenie nowej szkoły Matematycznej Turckiej - Śmierć Sultana *Mustaffy* - Wstęp na tron dzisiejszego *Abdul - Hamida*, jego przymioty, i pierwsze na tronie czynności - Wyjazd z *Stambułu* Bar: *de Tott* na powrót do Francyi - Opis wyspy *Kandyi*, *Egiptu*, *Palestyny*, *Syrii*, *Druzow* góry *Libanu*, *Gynekolatrow* czyli czcicielow kobiet; *Wyspy* *Cypru*, *Rodu*, *Miasta* *Smyrny*, *Saloniki*, *Tunetu*, itd.

To zaś wszystko, i bardzo wiele innych okoliczności, w rozważnych uwagach, oraz pociesznych i ciekawych anekdotach zamyka się.

Całe dzieło, przenieście 70. z okładem arkuszy, i iak nayspieszniej, według wymiaru prenumeraty, drukować się będzie. Cena prenumeraty na 3. Tomy, *Zł: 18.* która do wyięcia z druku Tomu pierwszego trwać będzie, a w osobnej Tomów przedaży podwyższy się

Prenumerować można u rozdańcego *Warszawską Gazetę*, na pocztamcie Generalnym u *J.P. Zimmermana kontrolera*, tudzież na różnych po kraiu pocztach, ale już po *Zł: 24.* gdzie rewers na odebrane pieniądze oddany będzie, a po wyięciu każdego Tomu, wydadzą się *Exemplarze*.

O wyięciu z druku każdego z osobna Tomu, obwieści *Gazeta Warszawska*